dicti Gillaspik, Nicholao Fabro, Duncano Ferchardi, Dominico Eewhe, et

Finlao Carpentario, latoribus presentium, rancorem auimi nostri, seetam

regiam et omnem actionem quem et quas erga ipsos et ipsorum quem-

libet concepimus habemus sou habere poterimus pro recessu suo de villa

de Invernys, prater et contra voluntatem nostram, et congregationem

factam contra statuta parliamenti nostri : Ac et etiam pro universis et

singulis homicidiis, furtis, rapinis, incendiis, receptationibus et actionibus

quibuscunque per ipsos et ipsorum quemlibet usque diem confectionis pre-

sentium commissis seu quovismodo perpetratis, proditorla traditione dun-

taxat excepta, dum tamen partibus de se conquerentibus dampna passis

tales emendas et satisfactionem faciant quod nuUam super hoc justam que-

rimoniam audiamus. Et ipsos Dominicum, Dominicum, Martinuni, Johan-

nem, Dominicum, Duncanum, Duncanum, Donaldum, Gillacium, Johannem,

Johannem, Machabeum, Ferchardum, Murchardum, Duncanum, Duncanum,

Moricium, Kennacum, Patricium, Patricium, Gillespik, Eugeniuni, Nicho-

laum, Duncanum, Dominicum et Finlaum, et ipsorum quemlibet, sub firma

pace et protectione nostra juste suscipientes, firmiter inhibemus ne quis eis

aut eorum alicui occasione dicti recessus aut quorumeunque homicidiorum,

rapinarum, furtorum, incendiorum aut aliarum transgressionum quarum-

cunque predictarum, malum, molestiam, injuriam seu gravamen aliquod in-

ferre presumat injuste super nostram plenariam forisfacturam, aut mortem

eis aut eorum alicui inferat, sub pena amissionis vite et membrorum. In

cujus rei testimonium, has presentes literas nostras pro toto tempore pre-
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scriptarum personarum duraturas, sub magno sigillo nostro fieri fecimus

pateutes, apud luvernys vicesirao septimo die monsis Augusti, anno reo'ni

uostri vicesimo tertio.

Procedat ista remissio, dummodo persone prescripte de vera societate et

comitha Angusii et Malcolmi J/' Yntosche existant, et non sint sub nostra

arresta.

The Nairn retour is interesting, were it only for recording tiie names of the persons

on the inquest. It is still attached to the brieve on which it proceeded. It may be

remarked, that the " old Extent," or value " tempore pads," does not quite tally with

that of the " Extent " of 1295, (p. 30.) But the historian will observe with more interest,

the immense depreciation of land within a century and a half after the pahny days

of Alexander III. ; under whom

" All his legis ware

In honoure, qwycte and in pes ;

Forthi, cald Pessi/bil King he wes."

Hec inquisicio facta est apud Narn die mercurij xi"" die mensis Aprilis

anno Domini millessimo cecc™° xxxj""" coram Donaldo thano de Caldor vice-

comite de Narn, per istos infra scripto.s, videlicet, Hugonem Fraser de Lovet,

Walterum de Dwglas, Johannem de Narn, Johannem de Hay, Willelmum

de Caldor, Andream de Vrwel, Thomam Fauconer, Johannem de Moravia,

Alexandrum de Vrchard, Thomam de Caldor, Johannem Fauconer,

Johannem de Doles de Cantre, Johannem de Doles de Terneway, Andream

Hostaler, Johannem Macalowne, Johannem de Fynros.sy, Hugonem filium

Ada, Willelmum Mikil, Thomam filium Nicholai, Willelmum filium Gil-

bert!, et Donaldum Schewaneson. Qui fideliter jurati, dicuntquod quondam

Hugo le Ros, pater Johannis le Ros latoris preseutium, obiit ultimo ves-

titus et saisytus ut de feodo ad fidem et pacem domini nostri Regis, de terris

de duabus Kilrauokis cum pertinencijs et de Estir Geddes cum pertinenciis,

infra balliam de Narn ; et quod dictus Johannes le Ros est legittimus et pro-

pinquior heres eiusdem quondam Hugonis patfis sui, de dictis terris cum

pertinenciis ; et quod dictus Johannes est legittime etatis ; et quod dicte terre

cum pertinenciis valebant tempore pacis per annum xxxiij lib. vj s. viij d.

et quod nunc valent per annum xvj lib. et quod dicte terre tenentur de

128 THE FAMILY OP ROSE [Appendix.

comite Eossie, Eeddeudo annuatiin unum par cirotliecarum albarum vel

vnum denarium taatum nomine albe firme ; et dicte terre in manibus domini

Regis nunc existunt per wardam comitis Rossie, quia non habuit confirma-

tionem domini Regis ab obitu comitis Rossie qui obiit in Francia in festo

beate Marie Magdalene, vj annis elapsis. Data et clausa sub sigillo vice-

comitis et sigillis quorumdam aliorum qui dicte inquisition! intererant, loco,

die, mense et anno supradictis.

The inquest of 11th February 1431, for ascertaining the former tenure of the lands,

is an important document for North country history. It proceeds at the instance of

Alexander Stewart, the bastard son of the Wolf of Badenoch, famous for his rough wooing

of the Countess of Mar, whom he besieged with a band of catherans in her Castle of KU-

drummy, and carried by assault, the castle, the countess, and her earldom. He was a

great favourite with our chroniclers,—" Hie fuit vir magni conqusestus," says Bower, " qui

in juventute erat multum indomitus et ductor catervanorum, sed postea ad se reversus

et in virum alterum mutatus, placenter trans montes quasi totum aquUonem gubemabat."

Wyntown devotes a chapter to celebrating his feats of chivalry, by reason of which,

—

" Of all natyowns generally

Coraendit he wes gi-etumly,

Of wyt, wertew, and larges."

He had now helped to secure the stability of the throne by winning the battle of

Harlaw ; and was a fit person to hold the high office of the King's Lieutenant of the

North. It is to be remarked, the persons of assize are not from the shire of Inverness

alone.

Universis ad quorum notitiam presentes litere pervenerint Hugo Fraser

de Lovet vicecomes de Invernys salutem in Domino sempiternam. Cum
pium sit et meritorium atque juri consonum, fidele testimonium perhibere

veritati, et precipue in hiis que coram judicibus acta sunt debito mode ter-

minata ; hinc est quod universitati vestre notum facimus per presentes quod

die lune undecimo die mensls Februarii anno Domini millesimo quadringen-

tesimo tricesimo primo, nos sedentes pro tribunali, comparuit magnificus et

potens dominus, dominus Alexander Stewart miles comes de Marr et de Gar-

viach, locumtenens excellentissinii domini nostri Regis in partibus borealibus.
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oneraus uos ex parte dicti domini uostri Regis ad inquirendum per probos, fide-

digniores et seniores patrie, an Johannes Roys aut sui predecessores liabuit

vel habuerunt confirmationes domini nostri Regis super terras de duabus

Kilrawakys et Geddes cum pertinenciis. Ad quam declarationem electi fue-

runt et jurati isti subscripti. Walterus de Innes de eodem, Donaldus de

Caldor, Hugo Ross de Balnagowyn, Alexander M'CulIaeh, Johannes Hay
de Loehquhloy, Walterus Andree, Willelmus Caldor, Johannes Wil-

lelmi de Fothnes, Nicolaus Man, Laurencius Carran, Gaufridus Scheres,

Angusius Haraldi, Andreas Grame, Dauid Loummysden, Thomas de

Cheshelm, Willelmus Mykill, et Hugo Ade. Quorum prenominatorum

duo, scilicet Willelmus Mykill et Hugo Ade, proposuerunt quod viderunt

confirmationem regiam super dictis terris de duabus Kilrawakis et Geddes

cum pertinenciis, ostensam domino Alexandre Stewart comiti Buchanie ad

aream ecclesie de Name. Et ceteri prescript! per relationem Tocis com-

munis et seniorura patrie, dixerunt quod pater dicti Johannis Roys et

sui predecessores habebant dictam confirmationem super terris premissis.

Et hoc omnibus quorum interest ut proposita, deposita et dicta fuerunt,

vestre universitati notum facimus per presentes. In cujus rei testimonium